
 

 
 

ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

 

DELIBERAZIONE DEL VICE PRESIDENTE N. 07 DEL 22/06/2021 

 

Approvazione schema di Accordo di Collaborazione tra l’Ente Parco Nazionale del Circeo e 

l’Associazione Gruppo Api Sparse  per la gestione dell’apiario di tutela dell’Apis mellifera ligustica 

nell’ambito del Progetto di Sistema “Insetti impollinatori: biodiversità e servizi ecosistemici” di cui alle 

direttive MATTM  per “l’impiego prioritario delle risorse finanziarie assegnate ex Cap.1551: indirizzo 

per le attività dirette alla conservazione della biodiversità”. 

 

IL VICE PRESIDENTE  

 
 

VISTA la legge 25 gennaio 1934, n.285 che ha istituito il Parco Nazionale del Circeo; 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 così come integrata dalla Legge 

n. 426 del 9.12.1998 e dalla Legge n.120 del 11.09.2020;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 4 aprile 2005 istitutivo dell’Ente Parco Nazionale del 
Circeo pubblicato il 6.7. 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale del Circeo, adottato dal Consiglio il 31/7/2008 e approvato con 

Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del 22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013  di 

cui alla Delibera di adozione del Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 adottato con Decreto del 
Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013; 

PRESO ATTO in particolare dell’art. 9, commi 1 e 2, della legge 394/91 e ss.mm.ii., che recitano: “1. L'Ente 

Parco ha personalità di diritto pubblico, sede legale e amministrativa nel territorio del parco ed è sottoposto 

alla vigilanza del Ministro dell'ambiente. 2. Sono organi dell'Ente: a) il Presidente; […] 3. Il Presidente è 

nominato con decreto del Ministro dell'ambiente, d'intesa con i presidenti delle regioni o delle province 

autonome di Trento e di Bolzano nel cui territorio ricada in tutto o in parte il parco nazionale.... Il Presidente ha 

la legale rappresentanza dell'Ente parco, ne coordina l'attività, esplica le funzioni che gli sono delegate dal 

Consiglio direttivo, adotta i provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del Consiglio 
direttivo nella seduta successiva”; 

VISTA la nota PNC/PRES/2021/1272 del 05/03/2021 con la quale il dott. Antonio Ricciardi nominato Presidente 

dell’Ente Parco Nazionale del Circeo con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare n. 290 del 08/10/2019, comunicava le proprie dimissioni dalla suddetta carica; 

PRESO ATTO del comma 4 dell’art.15 del succitato Statuto dell’Ente Parco che riferisce “4. Il Vice-Presidente 
...sostituisce il Presidente in caso di sua assenza o di impedimento” 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.5 del 13/03/2021 avente oggetto “Elezione del Vice Presidente 
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”; 

------ 



PREMESSO che : 
- il MATTM con Direttiva 223838/UDCM del 24/10/2019 per l’indirizzo delle attività dirette alla 

conservazione della biodiversità, ha inteso focalizzare l’attenzione sulla problematica legata al declino degli 

impollinatori selvatici e, pertanto, in tale ottica ha posto come obiettivo prioritario un’azione di sistema 

unitaria indirizzata appunto agli “Impollinatori selvatici” chiedendo quindi agli Enti Parco – in coerenza con 

il dare seguito alle azioni di sistema individuate con le precedenti direttive e aventi ad oggetto tale tematica 

– di predisporre una propria scheda progettuale; 

- che anche con le successive Direttive 2020 (prot.232/UDCM del 10/11/202) e 2021 (prot.6372/UDC del 

31/03/2021, il Ministero ha inteso proseguire l’attenzione per azioni dirette ad affrontare il declino degli 

insetti impollinatori continuando le attività delle precedenti direttive incentrate su tale target; 

- Quest’Ente a tal riguardo, con nota prot.PNC/DIR/2019/5566 del02/12/2019, ha trasmesso una propria 

scheda progettuale riguardante l’Implementazione Progetto di sistema “Piano d’azione per il 

biomonitoraggio ambientale delle aree protette. Le api come bioindicatore della qualità ambientale” 

attraverso il monitoraggio di altri impollinatori di Direttiva UE Habitat e azioni di  conservazione della 

Apis mellifera sottospecie ligustica; 

- con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.14/2020, l’Ente Parco ha inoltre approvato lo schema di 

Protocollo d’Intesa per il Progetto di Sistema denominato “Insetti impollinatori: biodiversità e servizi eco 

sistemici” che vede coinvolte – oltre al Circeo – le seguenti AAPP Cilento Vallo di Diano, Alburni; 

Maddalena; Appennino-Lucano Val d’Agri Lagonegrese e Asinara; 

- Tra le attività previste nella scheda progettuale e nel succitato protocollo d’intesa vi è quella di attuare un 

campionamento per il monitoraggio degli impollinatori selvatici (principalmente Apoidei e Lepidotteri) 

seguendo l’impostazione riferita nei “Metodi di Campionamento” proposti dall’ISPRA(referente scientifico  

CONSIDERATO: 

- che l’Ente Parco Nazionale del Circeo nell’ambito delle succitate Direttive del Ministero dell’Ambiente 

(ora Ministero della Transizione Ecologica) per la Conservazione della Biodiversità - Attività dirette alla 

conservazione degli impollinatori, ha previsto di mettere in campo azioni atte a implementare la presenza 

dell’ape ligustica tenendo conto del contesto del Parco Nazionale del Circeo e prevedendo anche forme di 

coinvolgimento degli apicoltori locali; 

- che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale di Lazio e Toscana – Unità operativa di apicoltura e l’ARSIAL 

hanno sottoscritto un Accordo di collaborazione, triennio 2018-2020 (prorogato per il 2021) dal titolo 

“Caraterizzazione genetica e morfologica dell’Apis mellifera ligustica del Lazio” finalizzato tra l’altro 

all’individuazione di eventuali popolazioni autoctone del Lazio, alla pianificazione delle strategie per la 

sua conservazione in situ/on farm e in apiari sperimentali; 

- che tale iniziativa ben si conforma con gli intenti previsti nelle azioni atte a implementare la presenza 

dell’ape ligustica nell’ambito della Direttiva del MATTM (ora MiTE) per Attività dirette alla 

conservazione degli impollinatori; 

- che da contatti tra il fuzionario del Servizio Biodiversità e Reti Ecologiche dell’Ente Parco, responsabile 

del progetto di sistema, e il dott. Giovanni Formato dell’IZSLT si è prospettata la possibilità di inserirsi 

sulla scia del suddetto progetto con la possibilità di installare presso il territorio del Parco Nazionale del 

Circeo un apiario di tutela dell’Ape ligustica con api fornite dalla rete di apicoltori coinvolti nell’ambito 

del succitato progetto IZSLT-ARSIAL; 

CONSIDERATA la disponibilità nel supporto operativo di gestione dell’apiaro da parte dell’ L’APS 

(Associazione di Promozione Sociale) Gruppo Api Sparse da formalizzare attraverso un apposito accordo di 

collaborazione; 

DATO ATTO delle indicazioni/richieste di approfondimento amm.ve emerse a riguardo la possibilità di 

sottoscrivere un tale accordo durante la riunione del Consiglio Direttivo del 18/05/2021 ove tale schema di 

accordo è stato trattato nelle varie ed eventuali dell’OdG; 

 



VISTO, pertanto, lo Schema di Accordo di Collaborazione tra l’Ente Parco Nazionale del Circeo e 

l’Associazione Gruppo Api Sparse  per la gestione dell’apiario di tutela dell’Apis mellifera ligustica 

integrato e modificato a seguito dei riscontri effettuati sulla base delle indicazioni/richieste  di 

approfondimento pervenute in sede del Consiglio Direttivo del 18/05/2021, documento che si allega alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO pertanto opportuno e urgente provvedere all’approvazione del predetto schema di 

Convenzione, al fine di poter installare l’apiario nel periodo più idoneo e data l’attuale disponibilità di 

sciami utili a tale scopo; 

VISTI i poteri del Presidente di adottare provvedimenti urgenti e indifferibili che sottopone alla ratifica del 

Consiglio direttivo nella seduta successiva; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

APPROVARE , lo Schema Accordo di Collaborazione tra l’Ente Parco Nazionale del Circeo e 

l’Associazione Gruppo Api Sparse  per la gestione dell’apiario di tutela dell’Apis mellifera ligustica 

integrato e modificato a seguito dei riscontri effettuati sulla base delle indicazioni/richieste  di 

approfondimento pervenute in sede del Consiglio Direttivo del 18/05/2021,  

 

DI DARE ATTO che la presente Delibera sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio direttivo nella seduta 

successiva; 

 

DI PROVVEDERE alla sottoscrizione del succitato Accordo, al fine di poter installare l’apiario nel periodo 

più idoneo e data l’attuale disponibilità di sciami utili a tale scopo; 

 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio Informatico dell’Ente Parco per quindici 

giorni consecutivi;  

 

                    Il Vice Presidente 

                   Sig. Vincenzo Cerasoli 

 

 

 

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 

norme collegate. Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Deliberazione del Presidente viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line del sito 

istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del Circeo www.parcocirceo.it per 15 giorni consecutivi a partire dal 

giorno  della sottoscrizione digitale da parte del Direttore F.F. (riportata nel timbro della firma digitale) 

 

                                                                                Il Direttore FF dell’Ente Parco Nazionale del Circeo  

    Dott. ssa Ester Del Bove 

(giusta Delib. Vice Pres 05/2021) 

 

 

Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.lgs 7 marzo 2005 n. 82 e 

norme collegate. Detta modalità sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

http://www.parcocirceo.it/

		2021-06-22T16:31:01+0000
	CERASOLI VINCENZO


		2021-06-23T10:25:33+0000
	DEL BOVE ESTER




